– dziecko adoptowane⁶⁶

W sytuacji chrztu dziecka adoptowanego nabywa ono przynależność do Kościoła *sui iuris* według tych samych norm, które dotyczą rodziców naturalnych. W takiej sytuacji należy uwzględnić również odpowiednie przepisy dotyczące sposobu sporządzenia aktu chrztu adoptowanego dziecka (por. kan. 698 § 3)⁶⁷. Należy również zauważyć, że adopcja dokonana po chrzcie, ale

⁶³ Por. F a r i s, *The Eastern Catholic Churches*, s. 158-159.

⁶⁴ Kan. 29 § 2: „Si autem filius, qui decimum quartum aetatis annum nondum explevit, est: [...] 2^o ignotorum parentum, ascribitur Ecclesiae sui iuris, cui ascripti sunt ii, quorum curae legitime commissus est”.

⁶⁵ Zob. F a r i s, *The Eastern Catholic Churches*, s. 159-160.

⁶⁶ Kan. 29 § 2: „Si autem filius, qui decimum quartum aetatis annum nondum explevit, est [...]: 2^o [...] si vero de patre et matre adoptantibus agitur, applicetur § 1”.

⁶⁷ Kan. 689 § 3: „Si de filio adoptivo agitur, inscribantur nomina adoptantium necnon,

przed ukończeniem przez adoptowanego czternastego roku życia, powoduje automatyczną zmianę jego przynależności do Kościoła *sui iuris* (kan. 34).

– dziecko rodziców nieochrzczonych⁶⁸

Należy rozważyć tutaj dwie możliwości, których w ogóle chrzest może zostać udzielony:

1^o w przypadku dziecka poniżej siódmego roku życia wymaga się, aby ktoś wziął odpowiedzialność za jego katolickie wychowanie, gdyż musi istnieć uzasadniona nadzieja, że dziecko zostanie wychowane w wierze katolickiej, oraz przynajmniej jedno z rodziców lub prawny opiekun prosi o chrzest lub zgadza się na jego udzielenie (kan. 681, § 1)⁶⁹, z wyjątkiem sytuacji, gdy dziecko znajduje się w niebezpieczeństwie śmierci⁷⁰;

2^o w przypadku osoby powyżej siódmego roku życia (a przed ukończeniem czternastu lat) wymaga się ponadto od samego kandydata do chrztu, poza niebezpieczeństwem śmierci, wyrażenia pragnienia przyjęcia chrztu (kan. 682)⁷¹.

W obydwu powyższych sytuacjach dziecko przez chrzest zostaje włączone do Kościoła *sui iuris*, do którego należą ci, którzy przyjęli na siebie obowiązek wychowania go w wierze katolickiej.

saltem si ita fit in actu civili regionis, parentum naturalium ad normam §§ 1 et 2 attento iure particulari”.

⁶⁸ Kan. 29 § 2: „Si autem filius, qui decimum quartum aetatis annum nondum explevit, est [...]: 3^o parentum non baptizatorum, ascribitur Ecclesiae sui iuris, ad quam pertinet ille, qui eius educationem in fide catholica suscepit”.

⁶⁹ Kan. 681 § 1: „Ut infans licite baptizetur, oportet: 1^o spes habeatur fundata cum in fide Ecclesiae catholicae educatum iri firma § 5; 2^o parentes, saltem eorum unus, aut is, qui legitime eorum locum tenet, consentiant”. Kan. 681 § 5: „Infans christianorum acatholicorum licite baptizatur, si parentes aut unus saltem eorum aut is, qui legitime eorum locum tenet, id petunt et si eis physice aut moraliter impossibile est accedere ad ministrum proprium”.